УИД 66RS0015-01-2024-002133-16 № 1-204/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 октября 2024 года г. Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Палкина А.С.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Асбеста ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Суровой Г.В.,

при секретаре судебного заседания Крохта Д.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 07 августа 2012 года мировым судьей судебного участка № 2 Асбестовского судебного района Свердловской области, в редакции постановления Тавдинского районного суда Свердловской области от 07 октября 2016 года, по ст. 116 Уголовного кодекса Российской Федерации к 9 месяцам лишения свободы;

- 23 августа 2012 года Асбестовским городским судом Свердловской области по ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, в редакции постановления Тавдинского районного суда Свердловской области от 06 мая 2013 года, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 9 годам 3 месяцам лишения свободы,

освобожденного 21 мая 2021 года по отбытию наказания,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 26 января 2021 года, вступившим в законную силу 10 февраля 2021 года, в отношении ФИО3, на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок восемь лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и до постановки на учет.

В соответствии с вышеуказанным решением суда ФИО3 установлены административные ограничения в виде:

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью;

- обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел;

- запрета пребывания в определенных местах, а именно в местах, где производится реализация спиртосодержащей продукции (кафе, бары, рестораны), а также в специализированных магазинах по реализации спиртных напитков.

ФИО3, достоверно зная, что в отношении него решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 26 января 2021 года установлен административный надзор и административные ограничения, и 25 мая 2021 года он начальником МО МВД России «Асбестовский» поставлен на учет в качестве лица, за которым установлен административный надзор, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением поднадзорным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 11.5, либо ст. 11.9, либо ст. 12.8, либо ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осознавая противоправность своего поведения, в период с 10 февраля 2023 года по 06 апреля 2024 года, умышленно, неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, а именно:

1) 10 февраля 2023 года в 22:53 часов ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, отсутствовал по избранному им месту жительства: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, чем нарушил ограничение, возложенное судом, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

21 марта 2023 года в отношении ФИО3 сотрудником МО МВД России «Асбестовский» было вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 1592484/1652, вступившее в законную силу 01 апреля 2023 года, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, штраф оплачен 07 июля 2023 года.

2) 05 июля 2023 года в 00:46 часов ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, отсутствовал по избранному им месту жительства: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, чем нарушил ограничение, возложенное судом, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью, то есть повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

21 июля 2023 года ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Асбестовского судебного района Свердловской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившим в законную силу 01 августа 2023 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, наказание не отбыл.

06 апреля 2024 года в 02:50 часов ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, отсутствовал по избранному им месту жительства: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, чем нарушил ограничение, возложенное судом, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью, то есть повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

04 июля 2024 года врио заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Асбестовский» было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО3 прекращено, в связи с наличием признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, ФИО3, отсутствуя по месту жительства 06 апреля 2024 года совершил административное правонарушение, сопряженное с нарушением административных ограничений, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 06 апреля 2024 года в 02:50 часов сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> около здания 17А был выявлен ФИО3, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения: нарушена координация движений, резкий запах алкоголя из полости рта при общении, поведение, не соответствующее обстановке, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

06 апреля 2024 года ФИО3 постановлением врио заместителя начальника полиции МО МВД России «Асбестовский», вступившим в законную силу 17 апреля 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Кроме того, решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 26 января 2021 года, вступившим в законную силу 10 февраля 2021 года, в отношении ФИО3, на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок восемь лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и до постановки на учет.

В соответствии с вышеуказанным решением суда ФИО3 установлены административные ограничения в виде:

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью;

- обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел;

- запрета пребывания в определенных местах, а именно в местах, где производится реализация спиртосодержащей продукции (кафе, бары, рестораны), а также в специализированных магазинах по реализации спиртных напитков.

ФИО3, достоверно зная, что в отношении него решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 26 января 2021 года установлен административный надзор и административные ограничения, и 25 мая 2021 года начальником МО МВД России «Асбестовский» поставлен на учет в качестве лица, за которым установлен административный надзор, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением поднадзорным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 11.5, либо ст. 11.9, либо ст. 12.8, либо ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осознавая противоправность своего поведения, в период с 10 февраля 2023 года по 28 апреля 2024 года, умышленно, неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, а именно:

1) 10 февраля 2023 года в 22:53 часов ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, отсутствовал по избранному им месту жительства: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, чем нарушил ограничение, возложенное судом, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

21 марта 2023 года в отношении ФИО3 сотрудником МО МВД России «Асбестовский» было вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 1592484/1652, вступившее в законную силу 01 апреля 2023 года, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, штраф оплачен 07 июля 2023 года.

2) 05 июля 2023 года в 00:46 часов ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, отсутствовал по избранному им месту жительства: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, чем нарушил ограничение, возложенное судом, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью, то есть повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

21 июля 2023 года ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Асбестовского судебного района Свердловской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившим в законную силу 01 августа 2023 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, наказание не отбыл.

28 апреля 2024 года в 00:30 часов ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, отсутствовал по избранному им месту жительства: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, чем нарушил ограничение, возложенное судом, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью, то есть повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

26 июля 2024 года врио заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Асбестовский» было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО3 прекращено, в связи с наличием признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, ФИО3, отсутствуя по месту жительства 28 апреля 2024 года совершил административное правонарушение, сопряженное с нарушением административных ограничений, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 28 апреля 2024 года в 00:30 часов сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> около здания 17А был выявлен ФИО3, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения: нарушена координация движений, резкий запах алкоголя из полости рта, шаткая походка, бессвязная речь, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

03 мая 2024 года ФИО3 постановлением заместителя начальника по ООП МО МВД России «Асбестовский», вступившим в законную силу 14 мая 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался. Из оглашенных показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в отношении него установлен административный надзор, который осуществляется МО МВД России «Асбестовский». Он дважды привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений, не находился в ночное время по месту жительства, в связи с чем был привлечен к административной ответственности. Постановления не обжаловал, был с ними согласен. 06 апреля 2024 года около 02:50 часов он был обнаружен сотрудниками полиции в общественном месте и привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Кроме того, он 28 апреля 2024 года около 00:30 часов также был обнаружен сотрудниками полиции вне жилого помещения и привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Понимает, что нарушил ограничения и при этом совершил административные правонарушения, за которые был привлечен к ответственности, постановления не обжаловал (т. 1 л.д. 183-189).

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По факту неоднократного нарушения установленных решением суда ограничений с 10 февраля 2023 года по 06 апреля 2024 года, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 26 января 2021 года в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 8 лет, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и до постановки его на учет, а также установлены административные ограничения в виде:

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью;

- обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел;

- запрета пребывания в определенных местах, а именно в местах, где производится реализация спиртосодержащей продукции (кафе, бары, рестораны), а также в специализированных магазинах по реализации спиртных напитков (т. 1 л.д. 120-123).

На основании заключения о заведении дела МО МВД России «Асбестовский» в отношении ФИО3 установлен административный надзор с 25 мая 2021 года (т. 1 л.д. 103).

Согласно графика ФИО3 установлены дни явки в отдел полиции три раза в месяц, каждый первый, второй и последний четверг месяца (т. 1 л.д. 104).ФИО3 25 мая 2021 года предупрежден об ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 124).

Из уведомления от 24 января 2023 года следует, что ФИО3 намерен проживать по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* (т. 1 л.д. 126).

Из оглашенных показаний свидетеля сотрудника полиции Свидетель №2 следует, что 10 февраля 2023 года он осуществлял проверку поднадзорных лиц по месту жительства. В 22:53 часов ФИО3 отсутствовал по месту жительства, что подтвердил его брат, находящийся дома. О данном факте был составлен акт (т. 1 л.д. 168-169).

Из показаний свидетеля сотрудника полиции Свидетель №1 следует, что летом 2023 года он осуществлял проверку по месту жительства в ночное время ФИО3, который после 22 часов отсутствовал дома, что подтвердила его мать. По данному факту он составил акт проверки и оформил рапорт (т. 1 л.д. 166-167).

Из показания свидетеля сотрудника полиции Свидетель №3 следует, что при несении службы был выявлен ФИО3, в отношении которого установлен административный надзор, находящийся в общественном месту после 22 часов в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из показаний свидетеля сотрудника полиции Свидетель №5 следует, что ФИО3 состоит на административном надзоре в МО МВД России «Асбестовский», в связи с чем в отношении него проводились проверки в ночное время на предмет нахождения дома. ФИО3 был выявлен в ночное время в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в начале апреля 2024 года после 22 часов она выявила около караоке-бара ФИО3, который состоит на административном надзоре. Об этом она сообщила в дежурную часть. У ФИО3 имелись признаки алкогольного опьянения.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора. С 25 мая 2021 года на административном надзоре в МО МВД России «Асбестовский» состоит ФИО3, который неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных судом. Кроме того, 06 и 28 апреля 2024 года после 22 часов ФИО3 совершил правонарушения, предусмотренные ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из оглашенных показаний свидетеля сотрудника полиции Свидетель №7 следует, что у него на рассмотрении находился материал проверки в отношении ФИО3, который состоял на административном надзоре, поскольку в его действиях имелись признаки состава преступления (т. 1 л.д. 170-171).

Обстоятельства выявления совершения преступления ФИО3 изложены в рапорте сотрудника полиции Свидетель №4 (т. 1 л.д. 52).

В ходе осмотра места происшествия была осмотрена квартира по адресу: г. Асбест, *Адрес*, где проживал ФИО3 (т. 1 л.д. 59-61).

Согласно постановлению от 21 марта 2023 года ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 01 апреля 2023 года, административный штраф оплачен 07 июля 2023 года (т. 1 л.д. 62).

Согласно постановлению от 21 июля 2023 года ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 01 августа 2023 года (т. 1 л.д. 68).

Согласно листу учета проверок поднадзорного лица в отношении ФИО3 проводились проверки по месту жительства, результаты которых отражены в нем (т. 1 л.д. 111-112).

Согласно постановлению от 06 апреля 2024 года ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 17 апреля 2024 года (т. 1 л.д. 77).

04 июля 2024 года производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении ФИО3 прекращено, в связи с наличием признаков состава преступления (т. 1 л.д. 73).

В ходе выемки у сотрудника полиции Свидетель №4 изъято дело административного надзора № 19/2021 в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 94-95), которое осмотрено в соответствующем протоколе (т. 1 л.д. 98-101).

По факту неоднократного нарушения установленных решением суда ограничений с 10 февраля 2023 года по 28 апреля 2024 года, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 26 января 2021 года в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 8 лет, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и до постановки его на учет, а также установлены административные ограничения в виде:

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью;

- обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел;

- запрета пребывания в определенных местах, а именно в местах, где производится реализация спиртосодержащей продукции (кафе, бары, рестораны), а также в специализированных магазинах по реализации спиртных напитков (т. 1 л.д. 120-123).

На основании заключения о заведении дела МО МВД России «Асбестовский» в отношении ФИО3 установлен административный надзор с 25 мая 2021 года (т. 1 л.д. 103).

Согласно графика ФИО3 установлены дни явки в отдел полиции три раза в месяц, каждый первый, второй и последний четверг месяца (т. 1 л.д. 104).

ФИО3 25 мая 2021 года предупрежден об ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 124).

Из уведомления от 24 января 2023 года следует, что ФИО3 намерен проживать по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* (т. 1 л.д. 126).

Из оглашенных показаний свидетеля сотрудника полиции Свидетель №2 следует, что 10 февраля 2023 года он осуществлял проверку поднадзорных лиц по месту жительства. В 22:53 часов ФИО3 отсутствовал по месту жительства, что подтвердил его брат, находящийся дома. О данном факте был составлен акт (т. 1 л.д. 168-169).

Из показаний свидетеля сотрудника полиции Свидетель №1 следует, что летом 2023 года он осуществлял проверку по месту жительства в ночное время ФИО3, который после 22 часов отсутствовал дома, что подтвердила его мать. По данному факту он составил акт проверки и оформил рапорт (т. 1 л.д. 166-167).

Из показаний свидетеля сотрудника полиции Свидетель №5 следует, что ФИО3 состоит на административном надзоре в МО МВД России «Асбестовский», в связи с чем в отношении него проводились проверки в ночное время на предмет нахождения дома. ФИО3 был выявлен в ночное время в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в конце апреля 2024 года после 22 часов она выявила около караоке бара ФИО3, который состоит на административном надзоре. Об этом она сообщила в дежурную часть. У ФИО3 имелись признаки алкогольного опьянения.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора. С 25 мая 2021 года на административном надзоре МО МВД России «Асбестовский» состоит ФИО3, который неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных судом. Кроме того, 06 и 28 апреля 2024 года после 22 часов ФИО3 совершил правонарушения, предусмотренные ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельства выявления совершения преступления ФИО3 изложены в рапорте сотрудника полиции Свидетель №5 (т. 1 л.д. 12).

В ходе осмотра места происшествия была осмотрена квартира по адресу: г. Асбест, *Адрес*, где проживал ФИО3 (т. 1 л.д. 22-26).

Согласно постановлению от 21 марта 2023 года ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 01 апреля 2023 года, административный штраф оплачен 07 июля 2023 года (т. 1 л.д. 62).

Согласно постановлению от 21 июля 2023 года ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 01 августа 2023 года (т. 1 л.д. 68).

Согласно листу учета проверок поднадзорного лица в отношении ФИО3 проводились проверки по месту жительства, результаты которых отражены в нем (т. 1 л.д. 111-112).

Согласно постановлению от 03 мая 2024 года ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 14 мая 2024 года (т. 1 л.д. 46).

26 июня 2024 года производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении ФИО3 прекращено, в связи с наличием признаков состава преступления (т. 1 л.д. 37).

В ходе выемки у сотрудника полиции Свидетель №4 изъято дело административного надзора № 19/2021 в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 94-95), которое осмотрено в соответствующем протоколе (т. 1 л.д. 98-101).

Таким образом, суд находит доказанным по делу, что ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, так 10 февраля 2023 года в 22:53 часов и 05 июля 2023 года в 00:46 часов не находился по месту жительства, что подтверждается показаниями сотрудников полиции Свидетель №2 и Свидетель №1, которые осуществляли в эти дни проверку подсудимого. Данные факты не опровергаются ФИО3, а также подтверждаются постановлениями о назначении административного наказания за совершение правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 21 марта 2023 года и 21 июля 2023 года, которые вступили в законную силу 01 апреля 2023 года и 01 августа 2023 года соответственно.

На 06 и 28 апреля 2024 года, в силу положений ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО3 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку штраф по постановлению от 21 марта 2023 года им уплачен 07 июля 2023 года, а наказание по постановлению от 21 июля 2023 года на 19 июня 2024 года не отбыто.

Из показаний допрошенных свидетелей Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5 и Свидетель №7 следует, что в нарушение ограничения, установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, ФИО3 находился 06 апреля 2024 года в 02:50 часов и 28 апреля 2024 года в 00:30 часов в общественном месте, с признаками алкогольного опьянения.

Вступившими в законную силу постановлениями от 06 апреля 2024 года и 21 июля 2024 года ФИО3 признан виновным в совершении правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые посягают на общественный порядок и общественную безопасность. Данные постановления также не оспариваются ФИО3.

Поэтому действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; и по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности, влияние назначенного наказания на членов семьи и близких подсудимого. Преступления, совершенные ФИО3, отнесены законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, направлены против правосудия.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, который 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации судимость от 23 августа 2012 года образует в действиях ФИО3 рецидив преступлений, однако данное обстоятельство, с учетом объективной стороны данного преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не является отягчающим наказание обстоятельством.

Таким образом, отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Наличие рецидива является основанием для назначения наказания по правилам ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, не достаточна для применения положений ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, суд считает, что исправление ФИО3, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможны без его изоляции от общества, поэтому только лишение свободы сможет обеспечить достижение целей наказания. По указанным обстоятельствам суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. ст. 53.1, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наличие рецидива преступлений является основанием для определения вида исправительного учреждения ФИО3, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественного доказательства по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поэтому дело административного надзора № 19/2021 следует хранить в МО МВД России «Асбестовский».

В ходе рассмотрения настоящего уголовного дела от защитника поступило заявление о процессуальных издержках за участие в судебном заседании по уголовному делу на сумму 11454 рубля.

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому, являются процессуальными издержками и согласно ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскиваются с осужденных. Оснований для освобождения подсудимого ФИО3 от взыскания процессуальных издержек на стадии судебного разбирательства не имеется, поэтому с него следует взыскать 11454 рубля.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

Местом отбытия наказания ФИО3 определить исправительную колонию строгого режима.

Изменить в отношении ФИО3 меру пресечения на заключение под стражу, взять осужденного под стражу в зале суда, начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания его под стражей с 03 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу: дело административного надзора № 19/2021 хранить в МО МВД России «Асбестовский».

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета возмещение процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, участвовавшего в качестве защитника по данному уголовному делу в судебном заседании, 11454 рубля.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин